
کشورهای حوزه خلیج فارس اشاره کرد. در اینجا نگاهی خواهیم 
داشت به میزان سرمایه گذاری رقبای ایران در صنعت پتروشیمی تا 

جایگاه ایران در این بین را مورد رصد و ارزیابی قرار دهیم.

سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیارد دلاری عربستان �
ســرمایه گذاری در صنعــت پتروشــیمی عربســتان یکــی از 
موضوعات مهم در عرصه اقتصادی و صنعتی این کشــور به شمار 
می رود. صنعت پتروشیمی به دلیل دسترسی به منابع عظیم نفت 
و گاز طبیعی، یکی از بخش های کلیدی اقتصاد عربستان است. 
این کشور به دنبال تنوع بخشی به اقتصاد خود و کاهش وابستگی 
به درآمدهای نفتی است و در این راستا، توسعه صنعت پتروشیمی را 
به عنوان یکی از اولویت های خود قرار داده است. عربستان سعودی 
با داشتن یکی از بزرگترین ذخایر نفتی جهان، تلاش می کند تا با 
سرمایه گذاری در پروژه های پتروشیمی، محصولات با ارزش افزوده 
بالاتری تولید کند. این کشور با اجرای طرح های مختلف در بخش 
پتروشیمی، سعی در جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی دارد 
تــا بتواند جایگاه خــود را در بازارهای جهانی تقویــت کند. در این 
زمینه، دولت و شرکت های بزرگ نفتی مانند آرامکو، نقش مهمی در 
توسعه این صنعت دارند. آنها با سرمایه گذاری های کلان و همچنین 
برقراری شراکت های استراتژیک با شرکت های بین المللی، به دنبال 
افزایش تولید و صادرات محصولات پتروشیمی هستند. همچنین، 
برنامه هایی برای بهبود فناوری ها و افزایش بهره وری در این بخش 

نیز در دست اجرا است.

سرمایه گذاری روسیه در چندین پروژه    �
میزان دقیق سرمایه گذاری روسیه در صنعت پتروشیمی برای 
سال 2023 به طور مشخص در منابع موجود اشاره نشده است. با 
این حال، اطلاعات به دست آمده نشان می دهد، روسیه در چندین 
پروژه بزرگ و استراتژیک در این بخش سرمایه گذاری قابل توجهی 
انجام داده است. برای مثال، شرکت گازی روسگازدوبیچا و گازپروم 
در حال ســاخت یک مجتمع پتروشــیمی عظیم در اوســت-لوگا 
نزدیک ســنت پترزبورگ هســتند. این پروژه شــامل یک کارخانه 
پردازش گاز و یک کارخانه پتروشیمی است. دولت روسیه برنامه ای 
برای توسعه صنعت پتروشیمی تا سال 2025 تصویب کرده که بر 
اهمیت اســتراتژیک این بخش برای اقتصاد روســیه تأکید دارد و 
شــامل محورهای توسعه، اهداف و نقشــه راه است. در این میان، 
شرکت های بزرگی مانند سیبور، روسنفت، لوکویل و گازپروم صنعت 
پتروشــیمی را در روســیه هدایت می کنند. این شرکت ها به دنبال 
سرمایه گذاری در واحدهای تولیدی پتروشیمی داخلی هستند که 
هم برای مصرف داخلی و هم برای صادرات مورد نظر است. صنعت 
پتروشــیمی روســیه بر روی موادی مانند الفین ها، پلی الفین ها و 
ســایر مشــتقات باارزش افزوده بالا تمرکز کرده است. درمجموع، 
درحالی کــه یک رقم دقیق برای ســرمایه گذاری در ســال 2023 

موجود نیست، روشن است که صنعت پتروشیمی روسیه در حال 
رشد و تحول قابل توجهی است که هم از سوی دولت و هم از سوی 

بخش خصوصی پشتیبانی می شود.

رویکرد محافظه کارانه آمریکا �
ســرمایه گذاری آمریکا در صنعت پتروشــیمی به عنوان بخش 
مهمی از اقتصاد این کشور شناخته می شود. ایالات متحده دارای 
منابع عظیم نفت و گاز طبیعی است، ازجمله منابع حاصل از شیل 
گاز و ماسه های نفتی. دسترسی به این منابع به ایالات متحده امکان 
می دهد تا به یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان محصولات پتروشیمی 
در جهان تبدیل شود. علاوه بر اینکه سرمایه گذاری در فناوری های 
نوین و پیشرفته یکی دیگر از محورهای اصلی است. این روند، شامل 
توسعه روش های کارآمدتر برای استخراج و تولید، همچنین پردازش 
و تبدیل نفت و گاز به محصولات پتروشــیمی می شــود. ازســویی 
بازار داخلی آمریکا برای محصولات پتروشیمی بسیار بزرگ است و 
همچنین صادرات به بازارهای جهانی نیز مهم است. این موضوع 
باعث می شود که سرمایه گذاری در این بخش از اهمیت استراتژیک 
برخوردار باشد. نکته عجیب اینکه رقم دقیق سرمایه گذاری ایالات 
متحده در صنعت پتروشــیمی هم برای سال 2023 به طور صریح 
در منابع ذکر نشــده است. در سال 2023، صنعت شیمیایی، که 
شامل پتروشیمی ها می شود، با چالش های متعددی مواجه شد که 
منجر به رشــد متوسطی در تولید شد. عواملی مانند رکود در اروپا، 
تورم در ایالات متحده و بازگشت تقاضای کمتر از حد انتظار از چین 
به کاهش تقاضا برای مواد شیمیایی در سطح جهانی منجر شدند. 
این وضعیت باعث شد بســیاری از شرکت ها بر کاهش هزینه ها و 
بهبود کارایی تمرکز کنند. روند سرمایه گذاری در صنایع شیمیایی 
تحت تأثیر این شرایط بازار بود. به عنوان مثال، شورای شیمی آمریکا 
پیش بینی کرد که هزینه های ســرمایه ای برای صنایع شــیمیایی 
ایــالات متحده در ســال 2024 عمدتاً بــدون تغییر باقی می ماند 
و ســپس به نرخ رشــد 3 تا 4 درصد در ســال در سال های 2025-
2026 افزایــش می یابد. این نشــان دهنده یک رویکرد محتاطانه 
برای سرمایه گذاری، با توجه به عدم قطعیت های اقتصادی و شرایط 
بازار است. علاوه بر این، انتظار می رود بازار پتروشیمی به دلیل تورم 

و نگرانی های زنجیره تامین، همچنان با چالش هایی مواجه شود. 

ریتم تند توسعه صنعت پتروشیمی در چین �
چین هم در این میان از قافله عقب نماند. سرمایه گذاری چین 
در صنعت پتروشیمی نشان دهنده تمرکز استراتژیک بر گسترش 
ظرفیت های تولید و دستیابی به خودکفایی در پتروشیمی است. 
این کشور دستخوش دگرگونی قابل توجهی در بخش پتروشیمی 
خود شده که با گسترش سریع ظرفیت مشخص شده است. بین 
سال های 2019 تا 2024، چین ظرفیت تولید قابل توجهی را برای 
بلوک های ساختمانی کلیدی پتروشــیمی مانند اتیلن و پروپیلن 

سرانه مصرف برنج هر ایرانی 
هر ایرانی به طور متوســط 35 کیلوگرم در ســال برنج 
مصرف می کنــد. مجری طــرح گنــدم وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: طبق گزارش مرکز آمار ایران و انستیتو 
تغذیه، هر ایرانی به طور متوســط 35 کیلوگرم در سال 
برنــج مصرف می کند و با توجه به جمعیــت ایران، به 
سه میلیون تن برنج سفید برای مصرف سالیانه و 200 
هزار تن هم برای ذخیره راهبردی نیاز است. به گزارش 
وزارت جهاد کشــاورزی، سهراب ســهرابی با اشاره به 
اقدامات وزارت جهاد کشــاورزی بــرای افزایش تولید 
برنج در کشور افزود: با برنامه ریزی  های مختلف مانند 
جایگزینی بذر پرمحصول، واردات فناوری بذر هیبرید، 
مدیریت آبیاری و ســایر اقدامات، در تلاش هستیم تا 
میزان تولید برنج را افزایش دهیم. مجری طرح گندم 
وزارت جهاد کشــاورزی با بیان اینکــه محصول برنج 
دومین غذای اصلی مردم ایران اســت، اظهار کرد: در 
ســال های مختلف سطوح زیر کشــت در ایران متغیر 
بوده و به طور متوسط در 19 استان کشور برنج کشت 
می شود که بیش از ۷0 درصد کشت برنج در سه استان 
شمالی کشور است. به گفته وی، استان گیلان با 230 
هزار هکتار رتبه نخست، استان مازندران با 210 هزار 
هکتار رتبه دوم و اســتان گلســتان با حــدود ۷0 هزار 

هکتار کشت برنج در رتبه سوم قرار دارد.

امضای قرارداد توسعه ۴ میدان 
نفتی و گازی 

قــرارداد توســعه 4 میــدان نفتــی و گازی بــه ارزش 
2 میلیــارد دلار در آینــده نزدیــک امضــا شــد. مدیر 
ســرمایه گذاری و کسب وکار شــرکت ملی نفت ایران 
گفت: برای توسعه میدان های گازی گردان، خارتنگ، 
پازنان و میدان نفتی آذر قراردادهایی به ارزش بیش از 
2 میلیارد دلار به صورت رسمی به زودی امضا می شود. 
به گــزارش وزارت نفت، فریدون کردزنگنه اظهار کرد: 
به منظور اجرای طرح های توســعه میدان های گازی 
کشــور و با هدف تعدیل ناترازی گاز، شرکت ملی نفت 
ایران از زمســتان سال 1400 نسبت به آغاز مذاکره با 
هلدینگ های پتروشیمی اقدام کرد که این مذاکرات 
اردیبهشت ماه امسال به امضای تفاهم نامه همکاری 
منجــر و متعاقب آن موافقت نامه هــا و قراردادهای آن 
 )DPOP( برای انجام مطالعات و تهیه طرح های توسعه
به عنــوان پیش نیاز امضای قراردادهای بالادســتی با 

هلدینگ های متقاضی سرمایه گذاری امضا شد.

دستورالعمل قیمت گذاری خودرو 
اصلاح شد

شــورای رقابت با اکثریت آراء حاضران، دستورالعمل 
مصوبه 543 تنظیم بازار خودرو را برخلاف گمانه زنی ها 
و براســاس نقش دهــی پررنگ تر بــه وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت به عنوان سیاســت گذار و تنظیم گر 
فنی این صنعت، اصلاح کرد. سپهر دادجوی توکلی، 
ســخنگوی شــورای رقابت در گفت وگو با ایســنا، با 
اشــاره به اصلاحــات صورت گرفته در دســتورالعمل 
قیمت گذاری خودروها در جلسه 632 روز گذشته ی 
این شــورا )سه شنبه ١٢ دی ماه(، اعلام کرد، اعضای 
شــورای رقابت چهار اصلاح درباره فرآیند محاسبه و 
ابلاغ قیمت ها، مشــمولان قانون حمایت از خانواده 
و جمعیت و دارندگان خودروهای فرســوده، ســامانه 
یکپارچه و اختیار پیشنهاد برای تنظیم بازار براساس 

در سطح جهانی، کف عرضه را در دستورالعمل 543 اجرا کردند.
گزارش بازار 

پتروشیمی از سال 
۲۰۱۸ تا ۲۰۴۰ 

نشان می دهد، تولید 
محصولات شیمیایی 
در منطقه خاورمیانه 
رشد خواهد داشت 
و انتظار می رود بین 
سال های ۲۰۱۸ تا 

۲۰۴۰ دوبرابر شود. 
خاورمیانه سهم خود 

را در بازار محصولات 
شیمیایی جهان از 
۱۳ درصد به ۱۷ 

درصد افزایش خواهد 
داد. همچنین، با 
رشد تقاضا برای 

محصولات پلاستیکی 
در اقتصادهای 

نوظهور، چشم انداز 
تقاضای جهانی برای 
محصولات پتروشیمی 

قوی باقی می ماند
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گزارشگرهممیهن
شکوفهحبیبزاده

رقابت سنگین بازیگران  در خاورمیانه
چرا رویای تبدیل ایران به هاب محصولات پتروشیمی در جهان به ثمر ننشست؟

چندی پیش خالد الفالح، وزیر سرمایه گذاری پادشاهی عربستان 
ســعودی گفت، برآورد می شود 600 میلیارد دلار تا سال 2030 در 
بخش پتروشیمی سعودی سرمایه گذاری شود. این سرمایه گذاری 
که این مقام سعودی از آن یاد کرده، بخشی از یک برنامه بلندمدت 
تا ســال 2030 اســت که شامل ســرمایه گذاری حدود 3 تریلیون 
دلار در بخش های مختلف می شــود. هدف از این سرمایه گذاری، 
دستیابی به اهداف چشم انداز اقتصادی عربستان تا سال 2030 
است. اهمیت این خبر در آن است که براساس تحلیل ها، تقاضای 
جهانی برای محصولات پتروشیمی در سال 2024 ممکن است تا 
50درصد رشد کند که نشان دهنده اهمیت و فرصت های زیادی در 
این بخش اســت. در کنار تمرکز عربستان بر جذب سرمایه گذاری 
در بخش پتروشــیمی، کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس، 
برنامه ای برای ســرمایه گذاری 325 میلیــارد دلاری در پروژه های 
آینده در حوزه های  انرژی شــامل نفت، گاز و پتروشیمی در دست 
دارند. این ســرمایه گذاری بخشی از اســتراتژی این کشورها برای 
توســعه بخش های انــرژی و  افزایش تولید و صــادرات محصولات 
پتروشیمی است. عراق که خود خارج از این شورا قرار دارد هم اعلام 
کرده برای تبدیل شدن به یک قطب پتروشیمی در سطح جهانی، 
پروژه ای به نام »نبراس« را در دست اجرا دارد که به 40 تا50 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری نیاز دارد. احمد مهدوی ، دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایــی صنعت پتروشــیمی در روز بزرگداشــت این صنعت با 
اشاره به رقم سرمایه گذاری عربستان در صنعت پتروشیمی  گفت: 
»عربستان 600 میلیارد دلار در صنعت پتروشیمی سرمایه گذاری 
می کند، درحالی که ما از ابتدا تنها 60 میلیارد دلار در این صنعت 
ســرمایه گذاری کرده ایم و این باعث می شــود بازارهای ما اشغال 
شود.« در کنار این اخبار که نشان از پیشرفت کشورهای عربی رقیب 
ایران در منطقه دارد، کشور ما به واسطه تحریم ها و انزوای  بین المللی 
از منظر اقتصادی، به بیرون از گود سرمایه گذاری پرت شده است؛ 
طوری که براساس داده های موجود میانگین جذب  سرمایه گذاری 
خارجی مصوب ایران در ســه سال گذشته، فقط 1/5میلیارد دلار 
بوده اســت ، رقمی مصوب و نه محقق شــده!  همچنین براســاس 
صحبت های او این صنعت که مهم ترین صنعت ایران پس از صنعت 
نفت برای ارزآوری به کشــور است، صنعت پتروشیمی توانسته  در 
طول بازه پنج ساله، 61 میلیارد دلار برای کشور ارزآوری داشته باشد. 
بزرگ ترین تولیدکنندگان محصولات پتروشیمی در جهان عمدتاً 
در کشــورهای دارای منابع عظیم نفتی و گاز طبیعی هســتند که 
می توان از این میان به آمریکا، چین، عربستان، روسیه، ایران و دیگر 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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